UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Edital PROPGP/PROEC/PROAE/PROGRAD/UFOB Nº 01/2025

Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Comissão responsável pela análise das solicitações de auxílio para
participação dos estudantes em eventos, torna público o Resultado Preliminar das solicitações contempladas, referente ao período de
solicitação de 07 a 17 de abril de 2025, do PROPGP/PROEC/PROAE/PROGRAD/UFOB Nº 01/2025.

1 Lorrany Natielle Cardoso Rocha XV RAM – Reunião de Antropologia do Mercosul Retomar o
Futuro Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

2 Helber Alencar de Vasconcelos COBEM 2025 - 28th INTERNATIONAL CONGRESS OF
MECHANICAL ENGINEERING Indeferido Cotação recortada

- item 6.2.4 - -

3 Alexandre Junior de Souza Menezes 18° Congresso Brasileiro de Medicina de Família e
Comunidade Deferido - R$ 3.397,00 R$ 1.500,00

4 Samuel Souza de Oliveira XIV ENCONTRO DE PESQUISA EMPÍRICA EM DIREITO Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

5 Marcelo dos Santos Figueredo Campeonato Brasileiro de Xadrez Amador (sub 2300) Deferido - R$ 1.880,82 R$ 1.500,00

6 Kaelaine Carvalho da Silva Congresso Internacional de Engenharia Mecânica - COBEM
2025 Indeferido Item 5.2.1 - -

7 Kathrine Vogado Nepunuceno Paixão 28th INTERNATIONAL CONGRESS OF MECHANICAL
ENGINEERING - COBEM 2025 Indeferido Item 5.2.1 - -

8 Edivânia Muniz de Souza Santos XI CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

9 Maria Luísa Miranda Chrisóstomo de
Sousa XI CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO Indeferido Cotação recortada

- item 6.2.4 - -

10 Rayane Catiuce Vilastro Alves Simpósio Nacional de História Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

11 Gabriel Oliveira de Sousa 33º Simpósio Nacional de História:Os (des)confortos da
História e os futuros do Ensino de História Indeferido Cotação recortada

- item 6.2.4 - -

12 Bárbara Beatriz Pedroza Santos XI Congreso Internacional Sobre Formación de Profesores
de Ciencias Indeferido Cotação recortada

- item 6.2.4 - -

13 Carmen Jesus da Silva Simpósio Nacional de História - ANPUH Indeferido
Sem
comprovação item
5.4.1

- -

14 Flora Carolina das Chagas de Lima
Matos XV Reunião de Antropologia do Mercosul Indeferido

Sem
comprovação item
5.4.1

- -

15 Natalia Ewert 8th Symposium on Environmental Biotechnology and
Engineering Indeferido Cotação inválida -

item 6.2.4 - -

16 Vívian Araújo Costa 80º Congresso Brasileiro de Cardiologia Deferido - R$ 1.410,37 R$ 1.410,37

17 Stefania Sawatzky Dowich 8th Symposium on Environmental Biotechnology and
Engineering Indeferido Cotação inválida -

item 6.2.4 - -

18 Alinne Melissa Rodrigues de Oliveira XXIII B-MRS Meeting Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

19 Daniel Prado da Fonseca XXIII B-MRS Meeting Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

20 Vitor Miranda Sousa XXV Encontro Brasileiro de Finanças Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

21 Pedro Roger Cardoso Feitosa PARASITO2025 Indeferido
Evento fora do
período do Edital -
item 10.1

- -

22 Helen de Sousa Vasconcelos XXI Congresso da Academia Brasileira de Neurocirurgia Deferido - R$ 3.762,00 R$ 1.500,00

23 Isaac Santiago Cedraz 62º Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia Indeferido
Evento fora do
período do Edital -
item 10.1

- -

24 Pedro Gustavo Ribeiro Cunha XI Congreso Internacional Sobre Formación de Profesores
de Ciencias Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

25 Nubya Maria Gonçalves Santos The 8th International Symposium on Environmental
Biotechnology and Engineering (ISEBE) Indeferido Cotação recortada

- item 6.2.4 - -

26 Iago Dourado JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

27 Lucas Porto Santana JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

28 Vinicius Eduardo de Matos Cardoso JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

29 Nilma Lorenna Carneiro Rios de Oliveira Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia Indeferido
Evento fora do
período do Edital -
item 10.1

- -

30 Diego Gomes Rodrigues JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA- JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

31 Verofabio Terto Barbosa Campeonato Baiano de Triathlon + Copa Nordeste de
Triathlon Indeferido Inconsistência nas

datas - -

32 Ary Cardoso Peixoto Junior 80º Congresso Brasileiro de Cardiologia Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

33 Ednilson Medeiros de Brito Filho 16ª Conferência Lusófona de Ciência Aberta (ConfOA):
Diversidade, Equidade, Inovação e Sustentabilidade Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

34 Gabriel Jesus Cintra JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

35 Gisele do Prado Sateles XXXII CONGRESSO NACIONAL DO CONPEDI Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

36 Bruno Vieira da Silva JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA-JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

37 Vitória Souza da Mota Alcântara 80° Congresso Brasileiro de Cardiologia Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

38 Kaylanny Oliveira Porto VIII EITICE - Encontro de Estudantes e Pesquisadores
sobre Cárcere e Acesso a Direitos Educativos Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

39 Ernandes Santos Santana JOGOS UNIVERSITARIOS DA BAHIA-JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

40 David Farias de Azevedo Neto JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

41 Victória Araujo Prado Maratona Salvador Deferido - R$ 1.463,98 R$ 1.463,98

42
 Mayk Pereira Wanderley JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

43 Gabriel Santos Mendes de Souza JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

44 Sebastião Silva Pereira JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

45 Herbert Philippe Rodrigues do Vale JOGOS UNIVERSITÁRIOS DA BAHIA - JUBA Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

46 Marlon Pereira de Souza CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (CONEDU) Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

47 Jaqueline Rosa dos Anjos CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (CONEDU) Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

48 Isabela Martins Souza 48° RASBQ Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

49 Kauê Sodré Pereira XXIII B-MRS Meeting Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

50 Isabella Leal Peixoto de Magalhães 48ª Reunião Anual da SBQ Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

51 Vanessa Oliveira de Souza 70º Congresso Brasileiro de Anestesiologia (CBA 2025) Deferido - R$ 1.876,49 R$ 1.500,00

52 Gustavo de Assis Gomes 70º Congresso Brasileiro de Anestesiologia Deferido - R$ 1.876,49 R$ 1.500,00

53 Heloisa Barcelos Araújo Lopes
VIII EITICE - ENCONTRO DE ESTUDANTES E
PESQUISADORES SOBRE O CÁRCERE E ACESSO A
DIREITOS EDUCATIVOS

Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

54 Raquel de Novais Andrade Congresso Nacional de Educação (CONEDU) Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

55 Marcos Vinicius silva de souza RASBQ Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

56 Yasmin Hozana Carvalho Feitosa XXIII B-MRS Meeting Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

57 Lucas Mesquita Lacerda XV RAM- Reunião de Antropologia do Mercosul Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

58 Gênia Darc de Oliveira Pereira XIV ENCONTRO DE PESQUISA EMPÍRICA EM DIREITO Deferido - R$ 3.843,00 R$ 1.500,00

59 Lorenei Arlindo Donatti Junior SBGAMES Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

60 Elbeti Cristian Neris da Silva 62º CONGRESSO BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA Indeferido

Evento fora do
período do Edital -
item 10.1

- -

61 Yago Kaic de Souza França XXIII B-MRS Meeting Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

62 José Igor de Lima Pinto III - Escola de Estudos Linguísticos Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

63 Giovanni Eiji do Nascimento Ozaki X Simpósio de Plantas Medicinais do Vale do São Francisco
e 5th - France-Brazil meeting on Natural Products Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

64 Matheus Pereira Dias 21º ENECULT - Encontro de Estudos Multidisciplinares em
Cultura Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

65 Maria Vitoria Tosta Reis Grise 10th Brazilian Conference on Natural Products (BCNP) Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

66 Herberton de Lima Damceno Pereita SAE BRASIL AERODESING Deferido -

67 Maria Eduarda Araujo dos Santos Silva XXXIX Congresso Brasileiro de Ciência do Solo Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

68 Raiany Nunes Martins XXXIX Congresso Brasileiro de Ciência do Solo Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

69 Catarine dos Santos e Santos 11º Congresso da Compolítica Indeferido
Evento fora do
período do Edital -
item 10.1

- -

70 Matheus de Santana Nascimento SAE AeroDesing 2025 Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00
71 Antônio Endler Guimarães SAE Brasil AeroDesign Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00
72 Keylla Kaylla Silva de Oliveira SAE BRASIL AERODESIGN 2025 Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00

73 Julliane Souza da Cruz XXXIX CBCS - Congresso Brasiileiro de Ciências do Solo Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

74 Guilbert de Souza Ribeiro 27° COMPETIÇÃO SAE BRASIL DE AERODESING Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00

75 Mariana Vieira Santana XIV ENCONTRO DE PESQUISA EMPÍRICA EM DIREITO Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

76 Jéferson Oliveira Morais
IX Seminário Corpo, Gênero e Sexualidade, V Seminário
Internacional Corpo, Gênero e Sexualidade e V
Luso-Brasileiro Educação em Sexualidade, Gênero, Saúde
e Sustentabilidade

Indeferido
Evento fora do
período do Edital -
item 10.1

- -

77 Maria Clara Moraes Andrade 80° Congresso Brasileiro de Cardiologia Indeferido Cotação recortada
- item 6.2.4 - -

78 João Henrique Gondim Carvalho SAE Brasil Aerodesign Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00

79 Laiany Silva Souza X Encontro Baiano de Geografia Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

80 Mateus Fonseca dos Santos 48ª Reunião Anual da SBQ Deferido - R$ 1.930,00 R$ 1.500,00

81 Itanna Rocha Ferreira Brito Encontro Internacional de Estudantes e Pesquisadores em
Temáticas do Cárcere e de Acesso a Direitos Educativos Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

82 Manuela de Souza Santos XVI Encontro Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em
Geografia Indeferido Cotação inválida -

item 6.2.4 - -

83 Felipe Porto Brito XXXIX Congresso Brasileiro de Ciência do Solo Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

84 Maria Eduarda Rocha de Sousa XIV ENCONTRO DE PESQUISA EMPIRICA EM DIREITO-
2025 Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

85 Maria Clara Romeiro Mota Silva 33º Simpósio Nacional de História Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

886 Andrée Luciat Raganizo XXXIX Congresso Brasileiro de Ciência de Solo Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

87 Naiane Reis dos Santos EPED Indeferido
Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

88 Victor Hugo Oliveira Leite COMPETIÇÃO SAE BRASIL AERODESIGN Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00
89 Luiz Fernando Teixeira Vasconcelos SAE Brasil Aerodesign 2025 Deferido - R$ 1.050,00 R$ 1.050,00

90 Julia Soares da Silva VIII EITICE - Encontro de Estudantes e Pesquisadores
sobre Cárcere e Acesso a Direitos Educativos Indeferido

Cotação
incompleta - item
6.2.4

- -

O período de Interposição de recursos estará aberto até o dia 06/05/2025 (terça-feira) e deverá ser feita pelo e-mail:
auxilio.eventos@ufob.edu.br

Barreiras-BA, 29 de abril de 2025.

Comissão de Seleção

mailto:auxilio.eventos@ufob.edu.br

		2025-04-29T22:11:54-0300

		2025-04-29T22:25:04-0300

		2025-04-30T07:46:43-0300

		2025-04-30T08:53:43-0300